РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
КОРЯКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» апреля  2016 год.									        № 50

Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие Корякского сельского поселения на 2017 год»

В соответствии сПостановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 N 717 "О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы", Постановлением Правительства Камчатского края от 29 ноября 2013 г. N 523-П    «Об утверждении государственной программы Камчатского края "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края на 2014-2018 годы"»;Постановлением администрации Корякского сельского поселения  от 12.02.2014 г. № 18 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Корякского сельского поселения, их формирования и реализации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие Корякского сельского поселения  на 2017  год»согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава администрации
Корякского сельского поселения							М.Г. Зобова

Приложение
  к Постановлению администрации
Корякского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]№ 50 от   07 апреля 2016 г.

[bookmark: _Toc46906804]Муниципальная программа
«Устойчивое развитие  Корякского сельского поселения на 2017 год»

Камчатский край
Елизовский район
с.Коряки
2016 год
[bookmark: _Toc48098390]
Раздел 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Устойчивое развитие Корякского сельского поселения на 2017 год»

	Основание для разработки муниципальной программы(МП)

	Постановление Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 N 717 "О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы", Постановление  Правительства Камчатского края от 29 ноября 2013 г. N 523-П    «Об утверждении государственной программы Камчатского края "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края на 2014-2018 годы"»;

	Заказчик МП

	Отдел по управлению ЖКХ администрации Корякского сельского поселения

	Разработчик МП

	Отдел по управлению ЖКХ администрации Корякского сельского поселения

	Исполнители МП

	Отдел по управлению ЖКХ администрации Корякского сельского поселения

	Цель  МП

	Повышениеуровня и качества жизни граждан,проживающих в Корякском сельском поселении на основе повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства Корякского сельского поселения

	Задачи программы

	- Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в Корякском сельском поселении;
- Повышение уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства Корякского сельского поселения.

	Объемы и источники финансирования МП

	Общая потребность в объеме финансирования Программы за счет средств всех источников финансирования составляет –4 642 732,00 рублей, в том числе:
Из средств краевого бюджета –4 178 458,00 рублей;
Из средств местного бюджета – 464 274,00 рублей.

	Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы

	По итогам реализации (окончание срока действия) Программы ожидаются следующие результаты:
- увеличение реконструированных жилых домов муниципального жилищного фонда
- повышение общественной значимости развития поселения и привлекательности для комфортного проживания граждан в Корякском сельском поселении

	Срок реализации программы

	2017 год

	Система организации контроля за исполнением Программы

	общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Корякского сельского поселения

Раздел 2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ И ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1. Технико-экономическое обоснование программы

Задачи государственной агропромышленной политики требуют принятия действенных мер, направленных на улучшение демографической ситуации в сельской местности, обеспечение формирования профессионально подготовленного кадрового трудового ресурса, отвечающего  потребностям динамического развития сельского хозяйства.
Административным центром Корякского сельского поселения является село Коряки, расположенное в 17 км., к северо-западу от административного центра Елизовского муниципального района – поселения Елизово. Основным предприятием, расположенным на территории Корякского сельского поселения является ООО СХП «Овощевод». Центральная усадьба хозяйства расположена в с.Коряки. ООО СХП «Овощевод» является  хозяйством растениеводческой специализации. Территория Корякского сельского поселения составляет – 160 кв. км.
Таблица 1
Статистические показатели по численности населения Корякского сельского поселения и обеспеченности жильём с 2013 по 2016 год
	Наименование показателя
	2013
	2014
	2015
	2016

	Общая  численность населения муниципального образования
	3656
	3593
	3583
	3583

	Общая площадь  введенных за 1 год жилых помещений муниципального образования, кв.м
	0
	0
	0
	0

	Количество многоквартирных домов всего, единиц
	54
	128
	128
	128

	Доля населения, проживающего в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными, %
	1,39
	1,27
	0,87
	0,87

	Количество  человек, проживающего в многоквартирных домах, всего, человек
	2296
	2529
	2523
	2523

	Количество  человек, проживающего в многоквартирных домах признанных в установленном порядке аварийными, человек
	32
	32
	22
	22

	Доля населения,получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося  в жилых помещениях, %
	9,09
	28,57
	33,33
	13,33

	Общая численность населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося  в жилых помещениях, чел
	22
	14
	15
	15

	Численность населения,получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году, чел.
	2
	4
	5
	2

Согласно сведениям, представленным в таблице 1 в Корякском сельском поселении имеется тенденция к сокращению численности населения, в том числе связанная с отсутствием строительства жилищного фонда, оттоком молодого населения в связи с отсутствием жилья и работы. Рынок жилья в Корякском сельском поселении не сбалансирован, спрос превышает предложение, так как жилищное строительство не ведется, а имеющийся муниципальный жилищный фонд ветшает.
Численность населения состоящего на учете в качестве нуждающегося  в жилых помещениях ежегодно увеличивается, а численность населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия  имеет тенденцию к сокращению согласно сведениям по таблице 1. Для Корякского сельского поселения характерна низкая рождаемость при высоком уровне смертности. Неблагоприятная демографическая ситуация, вследствие которой прогрессирует сокращение численности  сельского населения, в том числе в трудоспособном возрасте, усугубляет положение с трудовыми кадрами в сельском поселении.
Для обеспечения устойчивого развития Корякского сельского поселения необходимо усилить государственную поддержку социального и инженерного обустройства населенного пункта.

2. Цель, задачи и мероприятия МП, срок ее реализации, ресурсное обеспечение

Целью программы является повышение уровня и качества жизни граждан, проживающих в Корякском сельском поселении на основе повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства Корякского сельского поселения.
Задачи программы:
- Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в Корякском сельском поселении;
- Повышение уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства Корякского сельского поселения.
Срок реализации Программы 2017 год.
Мероприятия Программы реализуются за счет средств краевого бюджета при софинансировании мероприятий местным бюджетом не менее 10%.
Финансирование Программы за счет средств всех источников финансирования составляет – 4 642 732,00 рублей, в том числе:
Из средств краевого бюджета –4 178 458,00 рублей;
Из средств местного бюджета – 464 274,00 рублей.

Таблица 2
Основные мероприятия программы

	№
	Наименование
	Количество
	Объем финансирования

	Всего, руб.
	Краевой бюджет, руб.
	Местный бюджет, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Разработка проекта «Реконструкция общежития семейного типа на 20 мест по адресу: Камчатский край, Елизовский район, с. Коряки, пер. Шоссейный, д. 1»
	1шт
	4 642 732
	4 178 458
	464 274

	Итого
	4 642 732
	4 178 458
	464 274

3. Субсидии из краевого бюджета

В целях софинансирования мероприятий Программы и обеспечения их реализации органами местного самоуправления Корякского сельского поселения, предоставляются субсидии из краевого бюджета.
Условиями предоставления субсидий местным бюджетам являются:
1) наличие утвержденных органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае муниципальных программ;
2) обязательноесофинансирование подпрограммных мероприятий за счет средств местных бюджетов;
3) наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы;
4) использование органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае субсидий по целевому назначению;
5) предоставление органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае в Минсельхозпищепром Камчатского края отчетов об использовании субсидий по форме и в порядке, установленным Минсельхозпищепромом Камчатского края;
6) соблюдение органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.
Предоставление субсидий местным бюджетам осуществляется на основании соглашений, заключенных между Минсельхозпищепромом Камчатского края и органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, по форме, утвержденной Минсельхозпищепромом Камчатского края.

4. Прогноз ожидаемых конечных результатов
реализации Программы и критерии оценки эффективности ее реализации

В результате реализации данной программы  будут созданы условия, которые позволят предотвратить дальнейшее ухудшение ситуации в социальном развитии села, обеспечат определенные положительные изменения в решении жилищной проблемы граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов, проживающих и работающих в сельской местности, инженерном обустройстве Корякского сельского поселения.
Реализация мероприятий позволит создать условия для закрепления молодых специалистов в АПК и социальной сфере села, а также приостановить миграцию молодежи, проживающей в Корякском сельском поселении, создав условия для улучшения демографической ситуации в сельской местности.

5. Система организации выполнения Программы и  контроль  за исполнением программных мероприятий

Общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществляет администрацияКорякского сельского поселения. Отдел по управлению ЖКХ администрацииКорякского сельского поселения несет ответственность за своевременное и целевое использование средств, выделенных на выполнение программных мероприятий, в установленном порядке представляет бюджетные заявки, уточняет целевые показатели и затраты по мероприятиям Программы, механизм их реализации и состав исполнителей, а также обеспечивает подготовку и представление отчетов о выполнении Программы.
7